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„Valstybė, kurios mes visi esą 
me piliečiai, vadinasi Lietuvos 

Respublika.“
Per Sekmines Klaipėdos kraites 

švente dešimtmečio sukaktuves nuo pri 
atjungimo prie tikrosios amžinos moti 
uos Lietuvos. Garbingos sukilimo die
nos j vyko 1923 m. sausio mėn. pradžioj 
šaltomis žiemos dienomis, bet sukilėlių 
širdys buvo karstos, tėvynes meile lieps 
nodamos. Tėvynes meile nugalėjo ir 
gamtos šaltį, ir kūno alkį ir troškulį, ir 
gerai ginkluotą priešininką. Tvirta va 
lia ir pasiryžimas padarė stebuklą ir iš 
vadavo kraštą kaip tik tą valandą, kai 
įjį buvo ištiestos daugelio grobuonių 

ftrnkoe, kurie manė, kad Klaipėdos kraš 
ats jau yra visai prinokęs vaisius, ku
rį reikia ti k nuskinti. O apie, tai, kad 
sprendžiau4 Klaipėdos likimą reikėtų 
atsiklausti tikrųjų jo savininkų ir šei
mininkų, būtent, lietuvių tauros sūnų, 
nei vienas iš svetimųjų net nepagalvo
jo, nes Lietuva atrodė tik naujagimiu 
valkeliu, iš kurio jokio pasipriešimo nie 
kas nei lauke nei tikėjo.

Tačiau Klaipėdos krašto sūnūs su 
kilo prieš svetimųjų įnorius ir taip aiš 
kiai pasauliui pasakė, su kuo jie nori 
dėtis, kad dingo visi abejojimai del Klai 
pėdos krašto valios. Prieš tą valios pa 
reiškimą nusilenkė pasaulio galiūnai ir 
krašto ateitis buvo susieta su motinos 
Lietuvos ateitimi.

Karžygiško žygio dešimties metų 
sukaktuves buvo iškilmingai minimos 
Klaipėdoj, kaip didžiulė pavasariška 
šventė. Sekminės yra gražiausia pa va 
sario šventė, nes gamta, atbudusi iš Žie 
mos miego, žėri visomis savo grožybė
mis. Ir klaipėdiečių širdyse, po i’gų 
amžių letargo, atgijo lietuvybės diegai 
ir sukrovė pirmuosius tautinio susipra 
timo žiedus. Tad suprantama, kad iš
kilmės praėjo išdidžia ir pakelta nuotai 
ka. Buvo džiaugiamasi, sulaukus pir 
mųjų karžygiško žygio vaisių.

Iškilmėms buvo gausingai suvržia 
vę dalyvių tiek iš Klaipėdos krašto, tiek 
iš visos Lietuvos. Centro vyiiausyb 
delegavo į iškilmes užsienių reikalų mi 
nisterj dr. Zaunių ir švietimo ministerį 
inž. ėakenį. Kadangi Klaipėdos kraštas 
paskutiniais metais nekartą figūravo 
tarptautines politikos arenoj — Ženevoj 
ir pagaliau, Bangoj, o be to, užsienių 
spaudoj pasklisdavo ir dabar dar pas i 
taiko įvairių, turinčių tikslo sukelti ne 
rimą, gandų, tfti, pasinaudodamas gera 
iškilmių proga, dr. Zaunius, kaip užsie 
nių politikos vadovas, rado reikalo pa
sakyto j vyriaus, vardu iškilmių daly 
viam» kalboj paliesti kai kuriuos ypač 
rūpimus klausimus, kurie, jo žodžiais 
betariant, „mus slėgė praeities laikais 
ir kurie laukia musų darbo taip pat 
ateity“.

Dr. Zauniaus kalba turi dvi dalis 
pirmojoj daly kalbama apie taiką ir ka 
ro sukrėtimų, arba pasikėsinimų, pavo 
jų, o antroj liečiami santykiai tarp 
krašto gyventojų, bendradarbiaujant tiek 
savo tarpe, tiek viso krašto, visos vale 
tybės gerovei. Kalbėdamas apie taiką 
ir kariškų sukrėtimų pavojų, ministeris 
ramina tuos, kurie pasiduoda gandams 
ir iš baimės turi dideles akis.

„Pusiau viešai — sako dr. Zaunius i 
— nervingai svarstomi visokį planai*

politinei ir ekonominei Europos pade 
čiai pertvarkyti, ir tautos bijosi viena 
kitos, manydamos, kad kažin kokia aiš 
kiai neįsivaizduojama pajėga ims ir pa 
lenks jų likimą, pertvarkys jų sienas, 
atskirs, kas buvo sujungta ir sudės vie 
non vieton nieko bendro neturinčias 
tautas. Ir visa tai jų valios nesiklau
sus, su jomis nesusitarus, vien kažin 
kokia neįveikiama pajėga. Baime turi 
dideles akis — sako lietuvių priežodis. 
Ne kitaip ir šiandien su pasaulio politi 
kos sūkuriu. Tad nesiduokim baugina 
mi! Kur yra šiandie pasauly toji pa j ė 
ga, kuri galėtų laisvoms tautoms atmes 
ti savo valią?.. Ras mėgintų Įdėtu vai 
antmesti savo valia, žino, kad sukurtų 
chaosą, kuriam pats žūtų, nes ir Lietu 
va, ne mažiau kaip kitos valstybės, pas 
kutintu pasiryžimu ir visų atkaklumu 
gins savo nepriklauiomybę, savo 
krašto nedalomumą ir garbę. Taigi, 
galvodami apie mūsų valstybės gerovę, 
privalom galvoti ne apie nervingos vaiz 
duotėe nupieštas chaoso perspektyvas, 
o apie ramų, bet sunkų, Ištvermingą ir 
teisingą darbą“.

Šiais žodžiais yra duotas aiškus 
ir grieštas atsakymas visiems, kas no 
retų iš Lietuvos ar jos žemių dalies pa 
sidaryti politinių mainų objektą. Ka 
dangi panašūs gandai kai kieno tyčio
mis yra skleidžiami ypač Klaipėdos 
krašte, siekiant sukelti gyventojų tarpe 
nerimą ir susirūpinimą, tai, iš tiesų, ne
buvo tinkamesnės vietos tiems piktos 
valios padariniams paneigti ir išsklai
dyti, kaip tik Klaipėdoj, pačioj krašto 
širdy. Šie žodžiai turi plačiau aidu nu 
skambėti per visą kraštą, kad mulkin
tojų žodžiai daugiau nerastų sau palan
kių ausų.

Antrojoj, žymini didesnėj, kalbos 
daly ministeris plačiai sustoja prie pi 
liečio pareigų visos valstybės atžvilgiu, 
vis tiek, kurio kalbu jis kalbėtų, nuro 
dydamas ribas, kur turi baigtis tautinės 
mažumos veikimas, kad jis nevirstų 
paprastu valstybes išdavimu. Šiuos pa 
reiškimus tam tikra Klaipėdos krašto 
mažuma turėtų ypač įsidėmėti. Dr. Znu 
nius pareiškė:

..Visi, kurie yra pasiryžę prisidėti 
prie lietuvių tautos pastangų didinti sa 
vo valstybės gerovę, vis tiek, kuria 

[kalba jie tą savo pasiryžimą pareikštų, 
širdingai bus priimti to kilnaus darbo 
talkininkais, bendrininkais. Su visais 
gi tais, kurie kreiva akimi žiūri j susi 
būrusią laisvon nepiiklausomon Respu 
blikon lietuvių tautą, mums nepakeliui; 
jų, atviros ir paslėptos, pastangos su 
duš, atsimušusi s į vieningą lietuvių 
tautos valią... Nėra pasauly dviejų do
ros principų. Visų tautų žmonėms lik! 
mo uždėta toji pat pareiga — dirbti sa 
vo tautos labui. Tokius savo piliečius, 
kitų tautybių žmones, mes gerb-im. Mes 
juos gerbsim visų pirma del to, kad lo 
jalią tautybių gerbimas atitinka pama
tinius mūsų konstitucijos principus ir 
kartu yra stipriausia harmoningo vals
tybės plėtimosi garantija. Viena betgi 
reikia, kad būtų visiems aišku: vals
tybe, kurtos mes visi esam 
piliečiai, vadinas Lietuvos

LIETUVOJE
Pertvarkyta kriminalinė policija

Vidaus reikalų ministeris pik. Rus 
teiks „Vyr. Žinių“ 414 nr. paskelbė 
valstybės saugumo departamento statu 
tą, pagal kuri pertvarkoma ligšiolinė 
kriminalinės policijos organizacija. Pa

R e s p u b 1 i k a... Visam pasauly pri
pažintos tautų santykiavimo doktrinos 
akimis žiūrint, būtų neleistina, jei vals
tybės piliečiai kitataučiai kontaktų su 
užsieniais panaudotų tam, kad plėstų sa 
vo tautybės resursus iš užsienio atplau 
kiančiomis priemonėmis, kokios rūšies 
jos bebūtų. Toks elgesys galėtų iššauk 
ti neoermatytų sunkumų ir užkrauti šį 
principą sulaužusiems sunkinusia atsa
komybės naštų. Čia tai yra punktas, 
kuriam jokia valstybe, neišskiriant ir 
Lietuvos, negali eiti j joki kompromisą. 
Tai yra principas, del kurio lietuvių 
tauta turi būti pasiryžusi viską pasuko 
ti, principas, nuo kurio Lietuva už jo 
kias pasaulio gėrybes neatsisakys“. Čia 
taip pat su visiškai reikiamu aiškumu 
padarytas įspėjimas nuo žygių, karių, 
netolimoj praeity buvo susilaukta iš tam 
tikrų krašto žmonių ir valdžios organų.

Toliau savo kalboj ministeris pa 
lietė smarkiai išhu ėjusią šioj gadynėj 
ydą — tai pčrbėginėti, persimesti, iš vie 
nos tautos į kitą, arba viešai ir garsiai 
šaukti apie savo didelį tautiškumą. To
kius žmones ministeris pavadino „ožkų 
riais *, pažymėdamas, kad toki iš vienos 
tautos į kitą perbėgusieji žmonės uega 
Ii būti aukštai vertinami Ministeris 
pabrėžė, kad no s k a m b i a i s p a t 
r i o t i ii i a i s šūkiais yra at 
liekamos tautine i r v a 1 s 
t y b i n ė s pareigos, o tik tik 
ra kult ii line v o i k 1 c. Čia taip 
pat pasakyta tiesa, knri tinka ne tik 
Klaipėdos kraštui, bet daug platesne 
prasme.

Tokios yra svarbiausios Ir. Zau
niaus kalbos mintys. Jos yra pasaky
tos reikiamu laiku ir tinkamoj vietoj , 
Reikia tik palinkėti, kad jos butų gerai 
suprastos ton, kam yra tartos. Jos nu I 
rodo vaisingo bendradarbiavimo kelią, i 
Ar bus juo iš kitos pusės pasinaudota į 
— parodys ateitis. Bet atsakingumas 
už tai nebus musų pusėj.

iš «Trimito».

metu 12JOOO.
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gal statulą, valst. saugumo departamen 
tą sudaro valstybės saugumo policija ir 
kriminalinė policija. Valst. saugumo 
policijos pareigos yra žvalgyti' Įspėti ir 
aiškinti nusikalstamuosius darbus val
stybės saugumui, rinkti parodymus, 
įrodymus ir nusikaltusius pristatyti tei
singumo organams. Kriminalinės poli 
cijos pareiga žvalgyti, įspėti ir aiškinti 
kriminalinius nusikalstamuosius darbus.

Atleidžiama eilė artistų.

švietimo ministeris atleido visą 
eilę valstybės teatro artistų, opėros 
dainininkų orkestrantų ir choristų.

Karo muziejus.

Ateinant; rudenį bus perkelius j 
Vytauto Didžiojo muziejaus rilriius.

Raudonasis kryžius rūpinsis 
lietuvių politinių kalinių išlaisvini
mu iš Lenkijos kalėjimų. Po ilgai tru 
knsių susirašinėjimų su tarptautiniu 
Raudonuoju Kryžium, jau išsiųstas pa
geidaujamų paleisti lietuvių kalintų są
rašas.

Savivaldybės stato 160 naujų pradf. 
mokyklų komplektų.

Turimomis žiniomis, vielų savi
valdybės iš viso šiemet stato būstines 
Jaugiau, kaip 160 pradžios mokyklų 
komplektų. Biržų apskrityje statomos 
būstinės 16 pradžios mokyklų komplek
tų, Raseinių apskrityje —12, Kretingos 
— 15. Panevėžio — 17, Kėdainių — 3, 

i Alytaus apskrityje — £>, Alytaus mies
te — 8, Zarasų apskrityje - 2, Šiaulių 

ISO, Marijampolės mieste — 8, Mari- 
jjampolės apskrityje - 10 ir Mažeikių 
į apskrityje 8. Kai k iria komplektai yra 
l pradėti statyti praeitais metais, o šie
met tik baigiami, kiti šiemet pradeda- 

|ml statyti, o bus baigti ateinančais me
lais. Miest ose dauguma mokyklų eta 
tomos mūrinės

Lietuvių kolonizacija Pietų Ameri
koje.

Draugija užsienio lietuviams rem
ti jau senai svarsto klausimą, kaip orga
nizuoti lietuvių kolonizaciją Pietų Ame 
rikėje. Tačiau dėl lėšų stokos ir kitų 
priežasčių šis klausimas ilgai negalėjo 
įgyti konkretaus sprendimo. Bet pas
taruoju laiku kai kurie Pietų Amerikos 
lituviai patys pasišovė tuo klausimu

«Jį

ŠOKIU

Liet. Sporto S ga «Lithuania- Mokos skyrius Šį sekmadienį, 
liepos 9 d. 8 vai. vak. ruošia linksmą šokių vakar».
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MOKOS SKYRIAUS VALDYBA.
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draugijai padėti. Šis klausimas prade
damas svarstyti Pietų Amerikos lietu
vių spaudoje, o draugija „Lietuva“ ruo
šiasi išdirbti kolonizacijos planų. Tuo 
reikalu manoma greitu laiku pradėti 
atitinkamas studijas. Savo didelį dar
bų mano varyti kontakte su draugija 
užsienio lietuviams remti. Todėl drau
gijoje užs. liet, remti kilo sumanymas 
surinktus Pietų Amerikos lietuviams 
pinigus apversti lietuvių kolonizacijai, 
nes būtų tai tiksliausia pagalbu vargs 
pintiems Pietų Amerikos lietuviams.

Darbo Būklė goresnė kaip pernai.

Klaipėda. Šiais metais darbo rin
kos būklė Klaipėdos mieste esanti žy
miai geresnė kaip pernai Nors nusau
sinimo darbai sumažėjo, bet darbiniu 
kai gauna darba Įvairiose kitose srity
se. Dabar belikę 330 asmenų be dar 
bo, tarp jų 11» moterų. Pernai tuo, pat 
laiku buvo dar 5.32 bedarbiai. Šiais 
metais padidėjęs darbas lentpiiivėse, o 
taip pat žymesnė statyba. .Tau dabar 
pristigo mūrininkų, todėl teko jų parsi
vežti iš kitur. Paprastų statybos dar
bininkų yra dar keletas įsiregistravusiu 
bedarbiais. Pagyvėjus uosto judėjimui, 
ligtol buvę bo darbo visi uosto darbi
ninkai išsiregistravo iš miesto darbo 
įstaigos.

Celulozės fabrikas šiomis dienomis 
įrengė didesnes ni- šinas, todėl teko pri
imti 40 naujų darbininkų ir netrukus 
būsią priimti dar 50 naujų darbininkų. 
Galima esu laukti, kad šiomis dienomis 
bedarbių skaičius visai sumažėsiąs.

Žydai nori steigti Klaipėdoje lietu 
višką gimti zija.

Daugelis Klaipėdos krašto žydų 
aukščiau leisdavo savo vaikus mokytis 
Vokietijos ir vietos vokiškosna gimna 
zijosna. Po antižydiškų įvykių Vokieti 
joje. Klaipėdos krašto žydai nutarė nuo 
ateinančių metų iš vokiškų gimnazijų 
savo vaikus atimti. Yra žinių, kad Klai
pėdos žydų sluoksniuose rimtai svars
tomas klausimas įsteigti savo vaikams 
lietuvišką gimnazijų. Ta pačia proga 
tenka pažymėti, kad tokia gimnazija j 
Kaune nuo ateinančių mokslo metų jau 
pradės veikti.

Prigėrė du sportininkai.

Birželio men. 1. d. Nemune, ties 
Kaunu, prigėrė du sportininkai: jauna 
lietuvių sporto organizacijos narys Jo 
uas Audrius.s ir Jachtklubo narys stu
dentas Adamkevičius. Adamkevičių1 

draugai ištraukė, bet atgaivinti sken 
duolį nepavyko Andriulio lavonas 
dar nesurastas.

Didelis darbas Rietavo miškuose.

Miško pirkliai Brol. Buršteinai yra 
nupirkę daug miško Rietavo valsčiuje, 
likviduojamose Labardžių, Legų ir Pu 
pšiu kaimų bendrose ganyklose. Šių 
vasarą numatoma iškirsti 120.000 ktm. 
miško. Miškas bus sugamintas į po 
piermalkes. Tiems darbams jau reikią 
iki 600 darbininkų.

Pragėrė bekoną ir pasikorė.

Neseniai Dilių vienk. gyventojas 
Purželis Jurgis atvežė į Biržus bekoną. 
Gavęs už jį 70 litų, visą naktį ir kitą 
dieną gėrė ir viską pragėrė. Grįžtant 
su draugais namo, jis pasiliko pakeliui. 
Šeimyna nesulakdama, pradėjo ieškoti 
ir rado Padalinu miškely pasikorusį.

Lietuviai Maroko legionuose pra
šo laikraščių ir knygų.

Maroko svetimšalių legione yra du 
lietuviai. Vienas legionierius Petras Le- 
chavi ius šiomis dienomis atsiuntė Lie
tuvos Aido redakcijai šitokio turinio 
laišką:

„Mes dviese lietuviai esame Maro
ko svetimšalių legione. Vaikščiojam 
po kalnus ir nieko gero čia negalim 
nei pamatyti, nei turime ką skaityti. 
Mes prašytume, gal gerieji mūsų tau
tiečiai mums atsiųstų laikraščių ar kny
gų lietuvių, rusų arba prancūzų kalbo 
mis. Už tai irtas galėtume siųsti geru 
dariams fotografijas iš Maroko gyveni
mo. Pinigų mokėti už literatūrą mes 
negalėsime, nes jų gauname visai ma
žai: užtenka tik sigaretėms.“

Jo adresas šitoks: Leg. 1. dus. 
Lechavičius 1316 3/ Ktrange Etat Ma
jor Tillouguit 420 ÍÍAROCCO.

Viso pasaulio lietuvių kongresas.

Draugija užsienio lietuviams rem
ti imasi iniciatyvos 1935 metais sušau
kti viso pasaulio lietuvių kongresų,

i Esamomis žiniomis, apie 40% lietuvių 
gyvena ne Lietuvoje. Numatoma su- 
daryti viso pasaulio lietuvius jungian
čią organizaciją ir viso pasaulio lietu 
vlų fondą.

Sudegino savo tėvą.

Vilkaviškio apskrity, Paežerių

Kipras Petrauskas.

valšč., Romoniškių kaime, per Sekmi
nes Jonas Ilgūnas, norėdamas greičiau 
užvaldyti ilki, dviem šūviais nušovė 
savo 60 metų tėvą Petrą Ilgūną ir po 
to padegė namus, tuo būdu norėdamas 
paslėpti savo nežmonišką darbą. Ta
čiau Petro Ilgimo lavonas i» degančių 
namų buvo ištrauktas ir baisi žmogžu
dystė susekta.

Birželio pradžioje su dideliu pasi 
sekimu koncertavo Daugpily, Latvijo
je.

Smulkios ži
nios.

— Šiomis dienomis įvyko lietuvių 
prancūzų draugijos susirinkimas, kuria
me nusistatyta daryti žygius prancūzų 
licėjui Kaune įsteigti.

— Klaipėdoj lankėsi Tilžės polici
jos direktorius ir Tilžės uacionalsocia 
lįstų vadas Holfmann’as. Svečias pa
darė vizitus gubernatoriui, komendan 
tui, direktorijos pirmininkui ir vyr. 
miesto burmistrui,

— Birželio mėn 2 d. Klaipėdoje 
vėl viešėjo keli anglai-taristai. Svečiai 
aplankė kai kuriuos mūsų pajūrio ku 
rortus ir tą pačią dieną jau „Baltonia“ 
išplaukė į Londoną.

— Respublikos Prezidentas jau 
paskelbė įstatymą kovai su apkrečia
momis ligomis. Apie šį įstatymą „Mū 
sų Rytojuj“ jau buvo kartą plačiau ra 
šyta.

— Pranešama, kad teismų san 
tvarkos Įstatymas būsiąs paskelbtas 
rugpiūčio mėn. 1 d., bet teismų refor 
ma prasidėsianti tik nuo kitų metų pra 
džios.

— Palestinos vyriausybė davė 
Lietuvos žydams 150 leidimų įvažiuoti 
j Palestiną. Važiuoja ten daugiausia 
žydai darbininkai.

— Švietimo ministerija nepatvir 
tino pareigose 4 naujų rabinų, nes jie 
nemokėjo lietuvių kalbos. Ateity lietu 
vių kalbos mokėjimas rabinams bus 
privalomas.

— Liepos mėn. 9 d. Lietuvos 
taisyklingos medžioklės draugija rengia 
Kaune tarpvalstybines Baudimo rungty-

Kronika.
PERSIORGANIZAVO «ATEITIES. 

KLUBAS.

Liepos 4 dieną 8 vai. vakaro py. 
ko Liet. Jaun. klubo «Ateitis» visuoti
nas narių susirinkimas, klubo patalpoj 
Rua Dias Leme 53. Taip pat į ij susi 
rinkimą buvo kviečiami visi L. Sporto 
S gos «Lithuania» Mokos skyriaus »i 
riai.

Klubas apsvarstęs savo orgauĮu 
cijos padėtį vienbalsiai nutarė susijus 
gti su -Litliuanijos* Mokos skyrium i 
veikti «Lithuanijos» vardu.

Tokiu būdu Jaunuomenės kluliu 
«Ateitis» persiorganizavo ir susijungi 
su «Lithuania». Visi buvusieji klok 
nariai įstojo į L. Sporto S-gos <Lithua- 
niu> Mokos skyrių. Apie tai nutarti 
pranešti artimiausiam posėdy Liet. Sg 
jungai Brazilijoj.

Paskutiniu laiku klubo veikimai 
del įvairių aplinkybių buvo labai susil
pnėjęs. Tikimasi, kad dabar daugiau 
iniciatyvos parodys «Lithuanijos» Mo 
kos skyrius.

B. Š.

«VILTIES» VAKARAS MOKOJ.
1

S. mi liepos 1 d,, šeštadienį, Jan- 
nimo S ga «Viltis» surengė Vakarą - 
Koncertą Mokos rajone, Italų salėj rot 
da Moóca 508.

Buvo suvaidintas dvejų veiksnių 
scenos vaizdelis „Kada beržai rauda“. 
Nors patsai vaizdelis yra menkos ver
tės, vis tik suvaidinta vidutiniai. Tik 
kai kurie artistai darė per ilgas pauzas 
Keista, kad publika šį vaizdelį palaiki 
kaip kokia komedijėle, nors jame nieko 
komiško nebuvo. Po vaidinimo «Vilties» 

nes Lietuva — Latvija. Pernai rung
tynes Rygoj laimėjo latviai.

— Kauno karo komendantas ištrė
mė iš Kaune visam karo stoviui tris 
šunadvokačius: Abraomą Reznickį, Ja» I 
kelį Ivravecą ir Aug. Zablauską.

- Vilkavišky jau prasidėjo nau
jo gelžbetoninio tilto statyba. Senasis 
medinis tiltas nugriautas. J

— Tarptautinis karo sanitarijos 
kongresas Madrido išrinko vienbalsiai 
Lietuvą į nuolatinį kongreso organiza
cijos komitetą.

A. Majus.

CârõlllCO OS.
Pereito mėn. 22 d. visas mokslo 

pasaulis iškilmingai minėjo 300 metų 
sukaktuves garsios bylos susidūrus 
„oficialiam“, mokslui su Galilėjaus at
radimais, patvirtinančiais Koperniko 
doktriną. Mūsų lietuvių čionykštė kolo 
nija, neturėdama pakankamai inteligen 
tinių jėgų ir būdama pernelyg apsun
kinta Kasdieniniu darbu del duonos, 
aišku, negalėjo suruošti ta proga bot 
kokio iškilminge ių sukaktuvių minėji
mo. Todėl, manau, neprašai būsiant 
bent šiuo kukliu rašinėliu paminėti „Liet 
Brazilijoj“ skaitytojams to mokslo did
vyrio gyvenimą ir darbus bent keliais 
stambiais bruožais.

Galileo Galilėjus gimė Pizos mies 
to (Italijoj) 1564 m. vasario 15 d. iš tu- 
vų Vincenzo Galilėjaus ir Giulia Atama 
nnnti. Jau anksty bosniam šimtmety 
tiek iš tėvo, tiek iš motinos pusės gimi 
nių šioj apylinkėj buvo žymių žmonių, 
kurie užėmė žymias vietas bažnyčios, 
teisės ir medicinos srityse. Tėvo aki 
namas ir padedamas jaunas Galilėjus 
jau 1581 ra. t. y. turėdamas vos 17 me 
tų jau lankė savo šalies universitetą 
semdamas Arestotelio filosofijos ir medi 
cinos mokslą, kurį, tačiau greit pakeitė 
matematika, nes pajuto į tą mokslo sri 
tj daugiau patraukimo.

Jaunam Galilėjui nuo mažens ėmė 
vystytis dvasios laisvumo ir mokslo 

darnas kad planetos neturi nuosavos 
šviesos ir ją gauna nuo saulės, kad 
Marso ir Venera eina apie saulę 
sukdamasis ir apie savo ašį.

Dauguma Galilėjaus astronominių 
atradimų, ypač kaip Jupiterio sunkelei 
vių. buvo priešingi tų laiko oficiališkam 
mokslui, kuris rėmės Ptolomėjaus siste 
ma, ir todėl Galilėjaus visi išradimai 
rėmė oficiališkai pasmerkia Koperniko 
doktriną, sulig kuria žemė einanti apie 
saulę. Todėl, savaime suprantama, tu
rėjo kilti vėl nauja audra del oficialaus 
mokslo susirėmimo su Galilėjaus išradi 

Ima,s, kurie papilde ir rėmė Koperniko 
| doktriną. Bet Galilėjus, tikėdamas ge- 
j ra mokslo žmogaus valia ir širdžia, pa- 
į noro išgirsti Rymo teologų nuomone, dėt 
j savo išradimų ir galimų jo išdavų rali- 
(gijos atžvilgių. Ryme nuoširdžiai priim 
tas visų ir paties popiežiaus grįžo prie 
savo darbo kupinas vilties ir tikėjimo.

Bet 1613 m. pasirodė gana didelis 
(skaičius Galilėjaus priešininkų, kurie 
-kritikavo jo traktatą apie saulės dėmes 
kaip remiantį Koperniko doktriną ir 
priešumą Biblijai. Galilėjus, kreipda
mos į vieną tų kritikų kun. Oastellj, 
atsakė, kad Biblijos tekstas neturi būti 
kliūtim moksliškiems tyrinėjimams, bet 
atviikščiai, teologai turėtų aiškinti kaip 
paremiantį faktus, kuriu nustatomi nu- 
turalio mokslo tyrinėjimais.

Kun. Lyrini įskųstas Rymo inkvi
zicijai, 1615 m. gruodžio men. pats iš 
vyko j Rymą atremti įvairius įtartinus 
skundus, bet Koperniko doktrinos nega 
įėjo apginti ir ji buvo vienuolikos in

kritikos muostai, kas stebino ir pykino 
jo mokytojus, kurie neįsileisdavo jokios 
kritikos i Aristotelio doktriną.

Vos sukakęs 19 metų Galilėjus 
pastebėjo ligi tol nežinomus švytuoklės 
dėsnius, ir tat atsitiko jam Pizos kate
drai bežiūrint į svyruojantį žvakių sė- 
tyną, ir reikia pastebėti, jog tai buvo 
Genijus, kuris vystės akivaizdoj pėdini 
tų ir rutinos šalininkų, neįsileidžiančių 
savo tarpai, jokių „išsišokėlių“ su mė
ginimais.

15i>2 m. Galilėjus užėmė matoma 
jtikos katedra Paduvos universitete, kur 
j išbuvo 18 metų. Šį laiką pats Galilėjus 
nusako kaip laimingiausi savo gyveni 

line. Čia daug pasidarbavo judėjimo 
Į dėsnių mėginimams, ternioskopijai ir 
i proporciniam kompasui patobulinti, Pa- 
įgalios čia vedė Masiną Gombą, Iš ku 
Irios sulaukė trijų vaikučių.

Nuo 1604 metų Galilėjus išimtinai 
atsiduoda astronomijai, ypač nuo 1609 
m. kai pasidirbo savo teleskopą, vadi 
namą „canocchiale“, kuriuo galėjo ste- 

i bėti paukš 'ių kelią. Pastebi, be kitų 
įžymių dalykų, Oriono žvaigždyne 500 
i naujų žvaigždžių ir 29 rūkynus. Pas- 
j kinu, kviečiamas Florencijos didž. ku
nigaikščio persikelia į Florenciją, ir čia 

Į tęsia savo mėginimus ir tyrimus toliau, 
j atrasdamas Satinus tris fazes, Veneros 
ir Marro fazes, saulės dė i.es, atras

kvizicijos kvalifikatorių viešai pasmerk 
ta. 1616 m. vasario mėn. kaip „nemo
ksliška ir absurdiška iš filosofinės pu
ses, ir dalimis visai eretikiška“. Pas- 
merkimas buvo patvirtintas tų pučių 
metų kovo õ d. aktu.

Tuo tarpu kardinolas Jlelarmtoo 
gavo popiežiaus nurodymus įkalbėti Gi 
lilojui, kad šis pasmerktų Koperniko 
doktriną ir atsižadėtų ją skelbti, o prie 
šingu atveju grasinti suėmimu. Vieni 
Galilėjaus biografai mini, jog jis suti
kęs su kard. Belarmino patarimais, o 
kiti, remdamies inkvizicijos posėdžio 
protokolu iš 1616 m. kovo 3 d. jrodinė 
ja, jog gynęs savo teisę. Tačiau šiaip 
ar taip buvo vis tik jis buvo pasitrau
kęs nuo viešo gyvenimo j savo Bellos- 
guardo villa, iš kur vėl buvo išjudintas 
jėzuito Grassi puolimais.

Savo veikalu „11 saggiatore“ Gali
lėjus vėl išjudino savo priešininkus, su 
keldamas draugų pritarimą bei pasiten
kinimą. o jėzuitų skundus, kurie, tačiau 
nebuvo išklausyti,

Paskatintus tuo ir dar, kad jo pro 
lektorius kardinolas Barberini pakliuvo 
į į opiežiaus sostą, vėl ėmė aktingai veik 
ii Koperniko doktrinos aiškinimu, ku
rią per 6 metų darbą išdėstė atskiroj 
knygoj ir 1632 m. paskelbė viešai, gnu 
damas jai Rymo ir Florencijos inkvizi
cijos cenzūros „imprimatur“.

To jau jo priešininkai nebegalėjo 
Galilėjui atleisti. Jiems pavyko popie 
žilis įtikinti, kad šis Galilėjaus veikslia 
ne tik sudaro pavojų religijai, betirpo 
plotinus Urbono Vili asmenybei (b. d..

2



puti, a f. I B T U V i 3 įlįj J Q j Ni. iii C»b) 
■ ji i—nmiin hitui alini

choras išpildė koncertinę programos da 
lį čia tai tikrai garbė «Vilties» cho 
rui. Nors chorą? jau trys menesiai kaip 
neturi chorvedžio ir šio kartu viešai 
pasirodė be chorvedžio scenoj, vienok 
visos dainos padainuota labai gerai, (iš 
viso 6).

Lietu viską daina darė dideli įspū
di į publiką, kuri rodė savo entuziaz 
mą karštu delnų plojimu.

Tvarka buvo pavizdlnga. Tai re 
tas vakaras Mokos rajono su tokia gra 
žia tvarka, kaip buvo sis «Vilties» va 
karas. .Jaunimas linksminosi gana pa 
doriai ir gražiai iki pabaigos. Pagei
dautina ir daugiau tokių pavizdingų 
vakarų.

Buvęs.

Juodukas užpuolė lietuvi.

Fazendoj Agua Vermelha dirbo 
vienas lietuvis Povilas Želvis. Ten pat 
dirbo ir vienas juodis, kuris èmê va' 
dinti Povilą eit i Riberào Preto. Juo 
dūkas manė, kad šis lietuvis turi daug 
pinigų, nes nešiojo gružais darbužius. 
Povilas sutiko, ir birželio 18 d. jie išė 
jo. Netoli Ribeião Preto, juodukas kir 
to lietuviui akmeniu į galvą. Lietuvis 
krito ant geležinkelio, o juodukas pra
dėjo jį smaugti. Žmonės rinkdami mal
kas pamatė du besimušančius, bėgo 
prie jų. Juodukas pamatęs, kad bus 
blogai, paspruko palikdams sukruvintą 
lietuvi ant gelžkelio. Vėliau jis šiaip 
taip pabaigė eiti i Riberào Preto, kur 
išgulėjo ligoninėj visą savauitę.

J. 
Lietuviška Filmą.

Turimomis žiniomis Vytauto Di 
džiojo Jubilėjaus iškilmių filma jau ati
duota cenzūrai. Gavus leidimą iš cen 
zuros ji bus rodoma lietuvių kolonijai. 
Kada ir kur bus filma rodoma bus 
it anksto paskelbta spaudoj.

Pranešimai.
Pranešama, kad š. m. liepos 8 d. 

4 vai. p. p. Lietuvių name, Rua Ban
deirantes 92 šaukiamas «Lietuvių Są
jungos Brazilijoj“ eilinis valdybos po 
■ėdis.

Sekretorius.

Šiuo kviečiami V. V. S gos Sfto 
Paulo skyriaus Komiteto nariai daly 
vautl susirinkime kuris i vyk s š.m. liepos 
mėn. 16 d. 3 vai. po pietų Lietuvių na
mie rua Bandeirantes 92.

Padėkos
Gerb. p. Br. Šukevičiui, už paau 

kotas Villa Anastasijos Dr. J. Basana 
vičiaue vardo mokyklai sekančias 
knygas:

1) Trys Muškietininkai I ir II 
tomas.

2) Dykumuose ir giriose I ir II 
tomas.

3) Grunvaldas I ir II tomas.
4) Negyvenamoje saloje.
5) Veidas Tamsoje I tom.
6) Šešėlių Žmonės.
7) Kalnuose ir Miškuose, taria 

širdingą, lietuvišką ačiū!
Dr. J, Basanavičiaus vardo 

Mokyklos Tėvų 
Komitetas.

P. ST. SOBLIUI už paaukuotus 
• Lietuvis Brazilijoj» naudai 5$000 reiš
kia ’irdingą padėką.

• Liet. Brazilijoj. 
Administracija.

T. B.

Mokslo k moky 
klos svarba gy

venime.
(tąsa)

Švietimas gi pasiekiamas per mo
kyklas. Mokyklų yra įvairių rūšių: 
pradinių, vidurinių, aukštųjų ir t. t., 
bet visą būtiniausia yra pradžios mo
kykla. Kas gi tai tokio toji pradžios 
mokykla?

Pradžios mokykla tai yra įstaiga, 
kurioje abiejų lyčių vaikams teikiamos 
elementarinės mokslo žinios. Ją lanko 
įvairių luomų vaikai, tačiau didžiausias 
nuošimtis — liaudies vaikų.

Todėl ir tos mokyklos dar esti va 
dinamos liaudies mokyklomis.

Elementarinės mokslo žinios yra 
būtinos kiekvienam, taigi ir. tos mokyk 
los yra visų reikalingiausios ir visų 
miversaliausios.

Liaudies mokyklą šiandieną rasi
me kiekv enoj pasaulio dalyj ir kiek vie 
name krašte.

Elementarinės mokslo žinios teikia 
mos labai nevienodais būdais, mat: „su 
lig Jurgio ir kepurė“.

Juo tauta kultūringesnė, juo ji la 
biau rūpinasi tinkamu savo vaikų mo
kymu ir auklėjimu — juo ji tamsesnė,

Pranešama, kad š. m. liepos 18 d.
7 vai. vak. Rua Dias Leme 53. L. spor-1 
to S-gos „Lithuania“ Mokos skyriaus 
saukiamus visuotinas narių susitinki 
mus, kurių atsilankymas biitinas.

Valdyba

Katalikams žinotina.

L KLEBONO ADRESAS.

Lietuvių Klebonas kunigus Br. 
Bumšas gyvena: Avenida Vautier 
Nr. 61. (dvi kvadros nuo šv. Antano 
bažnyčios).

2. Su vestuvių užrašais geriau
sia kreiptis penktadieniais ir šešta- 
dienias nuo 7 vai. vakarais.

3. Vestuvių užrašų sekmadieniais 
po pamaldų daryti negalima.

Pranešama visuomenės Žiniai, kad 
„Liet. Sąjungą Brazilijoj“, Lietuvių na
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis l$000 į mėnesi.
Knygyno Vedėjas.

L. Sporto Sga „Lithuania“ pra 
neša nariams, kad š. m. liepos 14 d.
8 vai. vak. įvyksta visuotinas s-gos na
rių susirinkimas. Bus svarstomi svar
bus s gos reikalai.

Valdyba

Paieškojimai.
Aš Petras Anuska paieškau savo 

brolio Prano Anuskos. Kas apie jį ži 
no, prašau pranešti žodžiu ar raštu į 
«Lietuvis Brazilijoj» Redakcija.

Aš Petronėlė Mikelailytė paieškau 
savo pusbrolio Antano Mikelaičio, iš 
Kaimeliškiu, kaimo Rituliu, vai. Šakių 
ap. kuris ankščiau gyveno Barretose. 
Kas apie į žino prašau pranešti P. Mi 
kelaitytei Rua Alvenge Peixoto o4 Sfto 
Paulo (Villa Anastscio).

BROia-i, i:etu v jt
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ, prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo. 

juo ir švietimas menkiau išvystytas. 
Necivilizuotų kraštų dabartinės mokyk
lų nuolat yra kilnojamos iš vietos į 
vietą, kartu su visa klajoklių gimine, 
kuri vis kitą pasirenka gyvenimui vie 
tą.

Kituose vėl kraštuose randasi taip 
vadinami „keliaujantieji mokytojai“, ku 
rie atvykę j bet kokią apylinkę pamo
ko jaunimą koliatą savaičių ir vėl ke 
Hauja, kitur.

Žinoma, mokslas įvairiai gaunamas 
ir skirtingus vaisius duoda. Visų ge
riausiai pastatytos įrengtos ir mokslo 
priemonėmis aprūpintos yru civilizuotų 
tautų mokyklos. Jos kuo moderniškiau 
kuo erdviau, kuo šviesiau statomos ir 
aprūpinamos įvairiomis rafinuotomis 
mokslo priemonėmis.

Pradžios mokyklų tinkamas įren
gimas ir aprūpinimas duoda progos spręs
ti ir apie tautos civilizacijos iàsiplétoji- 
mo laipsnį. Mat, mokykla, tai svarbiau 
sias tautinės kultūros. Nuo
jos pareina tautos valstybiškumas ko 

cialinis susipratimus, intelektualinis linu 
dies gyvenimas ir net materialinė kraš 
to ir atskiro individo gerovė.

Valstybė neturinti gerai įrengtų 
pradžios mokyklų negali visai šviesiai 
žiūrėti į ateitį.

Pradžios mokykloje, plačiosios žmo 
nių masės aprūpinamos pačios būtinlau 
siais mokslo šviesos spinduliais. Pra 
džios mokykloje gauna šviesą liaudis, 
kuri materialinio ir moralinio skundo 
prikamuota, pati viena nesugeba išbir
ti iš vargingos padėties.

Turtingieji savo vaikams aprūpin
ti mokslo šviesa turi tūkstančius gali 
mybių, o ton kur „skausmas ir Būde 
šys tėra skurliais pridengti“ mokslas 
patenka tik per pradžios mokyk ą.

Taigi, kaip matomo, pradžios mo 
kykln visų pirma, neša šviesą vargiu 
gose bakūžėse gyvenantiems vargo, skur 
do ir darbo vaikeliams.

Vadinasi ir toji įstaiga, kuri rūpi 
naši vargo vaikelių švietimu, yra pati 
garbingoji.

Ji yra tarsi šventovė, kurioje švol 
nėja žiaurioji žmogaus prigimti!.

Tose tautose, kuriose mokyklos 
'reikšmė yra suprasta, kur jos laikomo» 
'svarbiu švietimo šaltiniu, kur joms 
’tarpti sudarytas tvirtas materialinis pa 
į grindas, kur nebereikia kovoti su žmo 
Inių tamsumu ir apsileidimu, ten ir pat» 
mokyklos darbas yru nošus ir patys 
žmonės nejaučia taip didelio materiali 
nio skurdo vargo ir kitų nelaimių. Kad 
taip yra pavyzdžių pakankamai rasime 
pasižvalgę po kaimynines Lietuvos 
valstybes: Latvija, Estija, Suomija, 6ve 
dija, Danija. (n. d.)

R. Kymantas.

ŽMOGŽUDYS.
(tąsu) i

Nežiūrint senatvės, jis buvo labai Į 
geras darbininkas ir stropiai vykdyda
vo netik paties šeimininko, bet ir artis
tų bei darbininkų visus įsakymus. 
Jofto buvo Žmogus, kurs neikuomet nie
kam nesipriešindavo, todėl ir buvo 
siuntinėjamas iš vienos vietos į kitą. 
Čia taip pat, nežiūrint didelės audros ir 
lietaus, kurs taip iyjo, kad rodos debe 
■ys prakiuro — João pirmutinis šoko į 
darbą. Mes visi paskui. Vos išlindę 
iš barako buvom iki paskutinio siūlo 
perlyti.

Naktis buvo labai tamsi. Mes rė 
kavom, fu kavom, laipiojom per cirko, 
iš lentų padarytas sėdynes, raišiojom 
virves ir viniojom šlapins stogo brezen 
tus. Darbas visai nesisekė Drabužiai 
lipo prie kūno. Viskas buvo šlapia ir 
purvina. Lentos buvo labai slydžios ir 
mes nekartą paslydę nukrysdavom 
žemėn.

Du kartu mačiau, kaip vargšas 
Joào, beviniodams brezentus krito že- 
mėnėn nuo lentų ir vėl šlapias ir pur
vinas lipo aukštyn per sėdynės — len 
tas.

Nors lietus buvo šaltas, bet mes 
be dirbdami gerokai sušilome. Nuėmę 
uždengimo brezentus ir viską sutvarkę 
vėl suėjome j savo „gyvenamą vietą“

— iš lentų ir brezentų pastatytą bara 
ką. Nuo visų varvėjo vanduo ir visi 
buvome tiek „biodni“, kad neturėjome 
kitų drabužių persimainyti. Viskas 
buvo šlapia. Mūsų barakas pasidarė 
pilnas purvo. Nebuvo nė kur p sikloti, 
nei iš ko padaryti sausesni patalą. Vi 
si darbininkai keikėsi ir pyko. Tik 
vienas Joao'nas, visas purvinas ir per 
mirkęs, stovėjo kampe ir tylėjo. Man 
neapsakomai pagailo jo. Kai visi kiti 
tveriojo Kur sausesni skarmalą, pada
ryti sausą patalą — João nesijudino iš 
vietos ir laukė to, ką jam kiti paliks.

Bestebėjau, kad João visas drobė 
jo nuo šalčio. Surankiojau keletą sau 
sesnių skarmalų ir paklojau jam ant 
vienos dėžės. Jis taip pat, kaip ir ki
ti atsigulė šlapiais drabužiais, nes kitų 
neturėjo.

Nemaloni tai buvo naktis. Gal 
tik šeimininkas ir artistai galėjo sau 
ramiai mêgoti, jiems pasamdytame na 
me. Mes gi šlapi styrome nuo šalčio 
per visą naktį.

Anksti rytą atėjęs šeimininkas, 
rado mus dr.r tebemiegnnčius, o taip 
pat ir Joflo’ną. Išgirdę šeimininko 
balsą, mes greit šokom iš savo pataly
nių. Joào nesijudino. Aš labai nuste
bau, nes João visuomet atsikeldavo dar 
prieš šeimininko atėjimą, šeiminkas 
taip pat nustebo. Priėjęs nuklojo skar

malus nuo jo galvos. João nemiegojo. 
Iš jo išvaizdos tojau pastebėjom, kad 
jis serga, ãeiminko paklaustas João 
atsake, kad šiandien negalėsiąs eiti į 
darbą.

Jis sunkiai sirgo. Aš atnešiam 
jum karštos kavos puoduką ir duonos, 
bet jis vos pusė išgėręs grąžino man. 
João buvo smarkiai Ib.'os apimtas. Kal
tais jį labai degindavo, kartais vėl krėi 
davo baisus drebulys. Aš labai susi
rūpinau juo ir kur buvęs kur nebuvęs 
bėgdavau prie jo.

Daug kas patarė kviesti gydytoją, 
bet nebuvo kam. João kasdien silpnė 
jo — nieko nevalgė ir tik kartais ty
liai dusliai vaitojo.

Nors cirko darbininkų João buvo 
nekenčiamas, bet jam susirgus visi ro
dė šiokį tokį rūpestingumą juo. Nekė 
lė triukšmo, kaip paprastai, mažai juo 
kavo ir atrodė daug rimtesniais. Po 
kelių dienų jis labai sunyko, nieko no 
ka’bėjo, nieko nevalgė, nieko neprašė 
ir niekam niekuo nesiskundė.

Vieną dieną įėjau pažiūrėti ar 
João ko nors nenori Barake nieko ne 
buvo. Jis tik vienas gulėjo ant dide 
lės dėžės ir sunkiai alsavo. Prisiarti
nęs prie jo patalynės tyliai paklausiau 
kas skauda. Josio liūdnai palingavo 
galva ir užkimusiu balsu pr itarė.

— Esu mirties patale... Jau bai 
giasi paskutinės mano gyvenimo die 
nos.

— Ar jauties labai blogai — pa
klausiau išsigandęs.

— Blogai, labai blogai...

— Gal norėtum ko valgyti ar ger 
ti, — vėl paklausiau.

João pakratė galva. Jį krėtė 
drebulys. Aš stengiaus kuo geriau jį 
apkloti, kad nebūtų šalta, nois tą die
ną saulė negailestingai kepino. Po va
landėlės jis vėl užmigo. Vakaro susi
rinkom visi ir apsėdom aplinkų jo pa 
talą. Matėsi, kad jis yra pavojingam 
stovy.

Jis pajutęs tarp mūsų esąs, pra 
vėrė plačiai akis ir ilgai ilgai žiūrėjo į 
mane, paskiau | kitus jį apsupusius. 
Pamačiau, kaip jo akyse pasirodė dvi 
stambios ašaros. Man pasidarė taip 
graudu, kad vos ga ėjau susilaikyti nuo 
ašarų. Apie ką dabar João galvojo, nei 
vienas iš mūsų negalėjo įspėti. Mes 
visi tylėjome kaip sustingę, nieks no 
mėgino nei žodžio pratarti. João taip 
pat tylėjo. Jis sunkiai alsavo ir nesi
liovė eavo aštriu Žvilgsniu j mus žiū 
reti. Matyt, rengėsi ką sakyti. Mes 
visi nekantriai laukėm. Dar kartą 
atsidusęs, João silpnu balsu pratarė:

—- Draugai!. ši naktis man bus 
paskutinė tarp jūsų... — Mes krūpte
lėjom nuo jo žodžių ir atydžiai prade 
jom žiūrėti į jo raukšlėtą, sudžiuvugį 
ir pageltusį veidą. Valandėlę patylė
jęs João vėl pradėjo. — Aš visą laiką 
buvnu jums paslaptingas, keistas, ne
suprantamus... Dovanokit man... Prieš 
mirtį aš noriu jums, kaipo geriems 
draugams, atverti jums visas mano šir
dies paslaptis, kad jūs gerai mano pa
žintumėt ir suprastumėt...

(bus daugiau)
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Vainis Dainoms.

Gimtieji kloniai
Beržai žali susikybę 
Bėg kraštu betono getvės. 
Aš po beržu liūdna? rimau, 
Ir menu dienas jaunatves.
Nors dar jaunas aš šiandieną 
Toli nuo savų klajoju, 
Bet mintis lydi kasdieną: 
«Kūdikyste kur mieloji?»
«Kur sužydęs vyšnių sodas, 
Sesės daina kur jautri?» 
Kūdikystė nenuobodi 
Lieka toli, praeity...
Supdavo jausmus lakštutės 
Daina gojuj sukurtoji;
Ir „kū-kūū...“ raibos gegutės 
Ką beržyne nukvatoja.
Pamenu žaliąsias pievas, 
Rytais žvangant dalgius plieno. 
Vai, nurimdavau aš vienas, 
Kai daržely merkės diena..
Ir lopšynė motinėlės 
Juodo vargo pagimdyta, 
Taip meiliai ji mane kėlė, 
Kada aušo skaidrus rytas.
Vargais suptos, kojos basos 
Nešė mano jauną širdį, 

. Kur mirgėjo ryto rasos.
Kur jausmus žiedai man girdė.
Bet saldus dar mano vargas, 
Kūdikystė — sapnas mielas. 
Lyg genį tą gojaus margą, 
Parnešė jaunatvės dienas.
Atlėkus pas man jaunatvė, 
Ta klajūnė neramioji, 
Išvedė mane į gatvę, 
Kur nauji vargai plasnoja.
Ir gimtieji kloniai mano, 
Kūdikystės tie sapnai, — 
Gatvėj vienišam man mena 
Leistą praeiti smagiai.

1933. IV-27.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!

Margumynai
Reorganizuojamas kooperacijos ban 

kas.

Kooperacijos banko reorganizavi 
mo darbas, kuris buvo pradėtas dar 
pernai, jau baigiamas. Minister!ų Ka 
binetas jau priėmė ir reorganizuoto ban
ko įstatus. Pagal juos, vietoj dabartį 
nio kooperacijos banko veiks naujas 
akcinis bankas su 3 milijonais litų pa
grindinio kapitalo.

Naujas bankas pradės veikti po 
kooperacijos banko narių įgaliotinių su* 
važiavimo, kuris numatoma sušaukti 
liepos mėn. 8 dieną.

Apsėta 1178 ha kultūrinių ganyklų 
ir pievų.

Šiemet su teikiama žemės ūkio rū
mų kultūrinių ganyklų ir pievų įren
gimui 40% sėklų vertės pašalpa, ūki
ninkai apsėjo 1178 ha kultūrinių gany
klų ir, pievų.

Ūkininkų susidomėjimas kultūri
nių ganyklų ir pievų įrengimu kasmet 
didėja.

Mėgiamiausios spalvos.

Mėgiamiausia „visame pasauly yra 
raudona spalva. Šią spalvą savo vė 
liavose vartoja bemaž visos tautoj, Iš
skyrus tik Švediją, Suomija ir Islandi 
ją-

Larai mėgiama taip mėlyna spal
va. Geltona spalva vartojimu rečiau: 
ji yra tik Lietuvos Ispanijos, Belgijos, 
Švedijos ir Kinijos vėliavose. Retai 
vartojama ir juoda spalva, būtent, tik 
Vokietijos, Belgijos ir Kinijos vėliavo 
se.

Kiek vokiečiai prarūko.

Kaip rodo statistika, 1932 metais 
Vokietijoj buvo parduota arti 32 mili 
jardai sigarečių. ū.640 milijonų sigarų 
ir 18% milijonų kilogramų tabako, iš 
viso už 540 milijonų markių. Palygi
nus su 1931 metais, tabako gaminių su 
vartojimas Vokietijoj padidėjo.

Išeina, kad kiekvienas Vokietijos 
pilietis suniko per metus tabako už 
8% markės, arba už 20 litų.

Žymesni mokslininkų nuotykiui.

Didieji mokslo žmones dažnai taip 

įsigalvoja, kad užmiršta save ir ką da
rą. Štai keletas pavyzdžių. Njutonas 
kartą norėjo išvirti kiaušinį, kad kiau
šinis nepervirtų, paėmė į ranką laikro
dį. Tuo tarpu iena tarnas ir žiūri, kad 
ponas laikrodį puode bovirinąs, o kiau 
ainį dar tebelaikąs rankoje.

Kitas mokslininkas sumanė suskai 
tyti kiek kartų per rainutę suplaka šir
dis. Sugavo varlę išėmė laikrodėlį, 
suskaitė varlės širdies plakimą, įmetė 
laikrodį į balą, o varlę įsikišęs į kiše 
nėlę nudrožė į miestą

Arba vėl garsus mokslininkas. 
Pasteras, kuris mus išmokė nuo ligų 
skiepytis ir užlaikyti maistą, kad ne* 
gestų, buvo pamiršęs valandą, kada jis 
sutarė į jungtuves važiuoti

Pusvalandį mirusi.

Neseniai į vieno Italijos miesto 
ligoninę buvo atgabenta be sąmonės 70 
metų senelė, kuri ten netrukus ir mirė. 
Ligoninės gydytojai oficiališkai nustatė 
jos mirti. Po penkiolikos minučių vi 
sai iš netyčių į mirusios kambarį užė
jo ligoninės vedėjas, žymus profesorius, 
ir, pamatęs mirusią, nutarė ją atgaivin
ti, padarydamas tam tikrą įšvirkštimą 
į kraują. Ir iš tiesų, dar po penkioli
kos minučių mirusioji pradėjo judėti, o 
paskiau atsigavo ir po kelių dienų vi
siškai pasveiko. Klausinėjama, kaip 
buvo mirties akimirksnį, sesutė atsakė, 
kad mirti visai nėra baisu. Tik pas
kutinę valandėlę jos akyse praėjęs vi 
sas gyvenimas nuo pat vaikystės dienų. 
O kur ji buvusi ir ką jautusi numirusi 
— ji nieko negalinti atsiminti.

Nematomas testamentas.

Neseniai Nuujorke teismas spren
dė gana įdomią oylą. Mirdamas vie 
nas chemikas savo testamentą parašė 
nematomu rašalu popierio lape ir pali
ko raštelį, kad visą turtą s ^vo tam ne
matomam testarnenta paveda tam, kuris 
jį perskaitys. Mat, chemikas dirbo, 
kaipo žymus specialistas ir išradėjas, 
vienam fabrike, kurio specialybė buvo 
gaminti nematomus rašalus. Per savo 
ilgus darbo metus chemikas išrado dau 
ginu, kaip 70 nematomu rašalų. Kadan 
gi jis žmonių bendrai nemėgo, o su sa 
vo giminėmis visai blogai sugyveno, tai 
prieš mirdamas giminėms atkeršijo bent 
tuo, kad savo testamentą parašė vienu 
iš jo išrastų nematomų rašalų. Tačiau 
vienas jo giminaitis, sumanus vyruką,

i gerai išstudijavęs mirusio dėdės paiktus 
•užrašus, paslaptį susekė ir testamentą 
perskaitė. Nematomam testamente bu
vo nurodyta, kuriam banke yra padėti 
jo pinigai, iš viso 30.000 dolerių. Pi
nigai toko sumaniam jaunuoliui. Bet 
kiti giminės iškėlė bylą, reikalaudami 
palikimą dalyti lygiai viseius. Teismas 
atmetė giminių reikalavimą, pripažin 
damas, kad jaunuolis visai teisėtai pa 
likimą įgijo ir neturi pareigos dalintis 
su kitais.

- Cukrų iš cukrinių runkelių 
pirmą kartą pagimino chemikas Achard 
1780 metais. Iki to laiko cukrus bu
vo gaminamas tik iš cukrinių mondrių 
ir užtat buvo labai brangus. Pirmas 
fabrikus cukrui iš runkelių gaminti bu 
vo pastatytas 1803 motais Vokietijoje.

— Gilioje senovėje gydytojai-chi- 
ruigai prieš operaciją taip pat apma
rindavo ligonius, tik, žinoma, ne taip 
tobulai, kaip tai daroma mūsų laikais. 
Senovės graikai ligoni apsvaigydavo 
alkoholiu, senovės egiptiečiai tiesiog 
pri mušdavo ligoni, bet taip, kad gautas 
smūgis sveikatai nekenkdavo.

— Atsronomai apskaičiuoja, kad 
karščiausias dangaus kūnas yra žvaigž 
dė Gamma, kurios temperatūra siekian
ti net 400.000 laipsnių karščio. Mūsų 
saulutės temperatūra siekia tik apie 
6100 laipsnių karščio’

— Japonijoj auga medis, kuris 
labai sunkiai dega, Amerikos miškinin
kai mėgina uŽviesti tą medį ir Amori 
koje. Tuo būdu tikimasi bent dalinai 
apsaugoti miškus nuo gaisrų

— Naujausi tyrinėjimai parodė, 
kad Australijoj yra turtingiausi rudųjų 
anglių klodai. Apskaičiuojama kad ne
seniai užtikuoso tų anglių sluoksniuose 
yra apie 27 milijardai tonų anglių,

— Vienoj įsisteigė moksliška drau
gija, kuri pasistatė sau tikslu tirti 
Afrikos tautų kultūrą, jų papročius, 
tradicijas ir t. t.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

A. MAJUS.

(tąsa XXXVIII)

Atulhar, v. pripilti, pripildyti; pri 
kimšti.

Aturadamente, adv. nenuilstamai 
ištvermingai.

Aturado, adj. ištvermingas: nepails 
tąs, nepaalsus.

A t u r a d o r, m. darbininkas, darbštus 
žmogus.

Aturar, v. ištverti: pakelti; panešti 
(sunkų darbą); išlaikyti (kokį sunku- 
Ūlą).

Aturdido, adj. apkurtintas, apsvai 
gintas; sutrenktas; nustebintas.

Aturdi m e n t o. m. apkurtinimas, 
apsvaiginimas: sutrenkimas; nustebi 
nimas.

Aturdi r, v, apkurtinti, apsvaiginti; 
sutrenkti; nustebinti.

A u d ac i a, f. drąsa, drąsumas, narsu
mas.

Audaz, adj. drąsus, narsus.
A u d a z m en t e, adv. drąsiai, narsiai
Audição, f. išklausymas, paklausy 

raas; klausymas.
Au d ie n čia, f. išklausymas, nūdien 

cija.
Auditivo, ndj. klausomas.
Auditor, m. klausytojas.
A ud 11 o r i o, m. klausytojai: audito 

rija.
Augę, m. žemės atstumas nuo menu 

lio; fig. aukščiausia viršūnė.
A u g m e n t a ę fi. o, f. padidinimas: pa 

dauginimas.
A u g m e n t a d o r, m. didintojas: dau

gintojas.

A u g m e n t a r, v. didinti: dauginti; 
plėsti, kelti; v. n. augti.

A u g m e n t a t i v o, adj. daugybinis 
(gramatikoj).

A u g m o n to, m. padidinimas; padau 
ginimas; prieauglius; didėjimas.

Augu r, s. ra. žynius; burtininkas.
A u g u r a r, v. nusakyti ateitį; burti.
A u g u r i o, m. ateities nusakymus (iš 

paukščių skridimo): būrimas: prana 
šystč.

A u gust a m c n t e, adv. kilniai, pui 
kiai.

Augusto, adj. kilnus, prakilnus: pui 
k u s.

A u 1 a, į. mokyklos salė, klasė: audito 
rija; abrir —, atidaryti mokyklą, pra 
dėti mokslą; dar —, laikyti paskaitą, 
skaityti referatą.

A u 1 i c o, m. dvariškis.
A u 1 i d o, m. staugimas, kaukimas.
A u 1 i s t a, m. studentas; akademikas.
A u n a, f. uolaktis (toks senoviškas il

gio matas).
Auna r, v. sujungti, suvienyti.
A u r a, f. vėjelis; dvelkimas.
Aure o, adj. auksinis (poezijoj).
Aureola, f. šviesos ratas apie šven 

tojo galvą, aureolė.
A ur icalco, m. torabakns, raudonva 

ris; tariamas auksas.
A u r i c u 1 a, f. raktažolė, pavasargė, 

šv. Petro raktai (tokia pavasarinė žo
lė).

Auricular, adj. ausinis; confissão— 
ausinė (klausomoji) išpažintis.

A u r if e r o, adj. auksingas, auksą duo 
dąs.

tas raštas, originalas, autografas.
Automatico, adj. automatiškas, sa

vaime veikiąs.
A u t o m a t o, m. savaime veikianti 

I mašina, automatas.
A u t o m o v e 1, adj. savaime veikiąs 

(einąs); s. ra. automobilis.
A u t o n o m i a, f. dailina (vidaus reika 

lų) nepriklausomybė, autonomija.
A u t o p s i a, f. suvižvalga, įsižiūrėji- 

inas: lavono skrodimas (tyrimas).
A u t o r, s. m. kokio nors įvykio ar 

darbo kaltininkas: kūrėjas, tvėrėjas, 
autorius, rašytojas: skundėjas.

Autoria, f. skundas (teismui).
A u to rida d e, m. valdžia; galybė, 

galiu; vyriausybė; gerbimas, pagarba; 
autoritetas.

A u t o r i z a r, v. įgalioti; pripažinti; — 
se do alg. c., kuo nors remtis.

Autu a ç à o, f. bylos vedimas.
Autua r, v. vesti bylą: surašyti pro

tokolą.
Auxilia r, v. gelbėti, padėti.
A u x i 1 i o, m. pagalba, padėjimas; pa 

raina.
Avalanche, in. lavina, nuo kalnų 

slenkąs sniegynas (akmens).
Avaliação, f. Įvertinimas, įkaina

vimas.
Avaliado r, s. m. vertintojas, kai

nos nustatytojas, taksatorius.
Avaliar, v. įkainoti. įvertinti.
A v a n ę a d a, f. puolimas, ataka.
A v a n ęa m e n t o, m. šuolis, Iššoki- 

nias: pažanga.

(bus daugiau'

Aurora, f. aušra, aušrinė; — boreal, 
šiaurės pašvaistė.

Auscultador, m. klausomasis varaz 
delis (kuriuo gydyt, klauso ligonį).

'Auscultar, v. išklausyti, ištirti krū 
tinęs vidaus sveikumą.

Ausência, f. nebuvimas.
A n s e n t a r-se, v. r. atsitraukti, pasi 

šalinti.
A u s e n te, adj. nesąs, liejamas; nepri 

buvęs; fig. pakrikęs, išsiblaškęs.
Auspice, m. žynys, burtininkas.
Auspicio, m. būrimas; ateities nusa 

kymas; glo ba; vada; sob os auspicios 
do aid., kieno nors globoj (vadoj).

A us t e r a m onto, adv. žiauriai; rus 
čiai.

Austeridade, m. žiaurumas, rus 
tumus; kietumas, tvirtumas.

Austero, adj. žiaurus, rūstus; kietas.
Austru 1, adj. pietinis, pietų pusės.
Austríaco, adj. austriškas, austrų 

šalies (kilmės).
A ustro, m. pietai (šalis); pietų vėjas. 
Authenticar, v. liudyti; išrodoti 

(tikrumą).
A u t h e n t i c o, m. originalas; pirmi 

n i s (teismo paliudytas) raštas: adj. 
tikėtinas, patikimus: įstatymiškas, tei
sėtas.

A u t h e n t i c i d a d e, f. teisėtumas, 
įstatymiškumas; patikimas, tikras.

Auto, m. darbas, veiksmas: veikimas; 
dokumentas, aktas; os autos, doku 
inentai, aktai: užrašai: archivas.

Autocrata, m. vienvaldis, pats vai 
dis, autokratas.

A u t o g r a p h o, m. buvo ranka rašy
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Jau keturi metai suėjo,
| kaip ..LIETUVIS »KE AZILIJOJ“ | 

įu lauko ue tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenau- į 
į Sius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus p 
t savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- ® 
j? kos kolonijos reikalų gynime. Í
% įžengdamas j 5-sius metus <Lietuvis Brr-ilijoj» žada irgi savo <£ 
\ skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudlngiausis žinių iš visų pašau- „
t) llo kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mėsų eilę. Kodėl? a
(t Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, it 

lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, ues Brazilijoj kai
W tuoju tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po ‘j, 
L 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$. r
S Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. L

ADRESAS:
| „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO
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gaunamas ėioso vietose*

1 i l.tiz stoties kioske,
21 José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo.
4) Rusų vaistinėj Mokoj.
5) Darlouo krautuvėj S. Alinoj.
6j „Vilniau*“ krautuvėje run Fra 

tęs 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose Ir
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js. ArEjvrirsr. f
Ultrovioletiuiai spinduliai.

- (Diplomuotus Heidelbergo ir Kio į 
universiteto.)

? Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- Jį 
: vi; ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. ® 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO 1TAPETININGA Ž

_ 37-a salas 8-9. T4-0716. *8
- ■ Sr; M i*w:!IIW «mi «d*

■ Liet. Braz.“ 
noiuis.

redakcijoj visomis <lte PINIGU KURSAS.

w «enM tawetarra u

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NŪMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE! 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

g D r. B. K. ©hipiakoff |
Ss (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 65;
ra ' JŠ?
Égj Rua Ypiranga 15. app. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gšj| 
fcš Ligonius priima: nuo 4 Iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E3 
R Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
gĮ] Laboratorija: tvrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t... rej
S s

uitas - -- -- l$6uU
Prancūzų frankas - — — — $,F|38
Vok. markė — - 3$2&1
Hal. lira — — — — — — — $698
Doleris -- ------------------------------ 18$310
Urugvajaus pez.ns — — — — 6$bll 
Argentinos pozas — — — — — 3$52£> 
Augių svaras — — — —------ 47$48t>
Lenkų --------------------------------- l$81U

Ui apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako f

1   ~~ ~ --------- ~~— -—.į
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Dr.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. I 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki <>| 
Vftl.

Analizė ligoniams nemokama. : 
persikėle į rua BarAo Itapotinlnga, 
52. 3 ° andar, Telef. 4O 21R.

Kalbama rūstokai, lenkiškai ir vokiškai

Parsiduoda

Daktaras
A. JAZARA-SKEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijo* 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt ir 2 — 6 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Oyv. butas ten pat 5 aukite.

L- a b o r a t o r i j a
MEDICINIŠKAS 1 i T Y R i M A S

Namas
Ir krautuvė 3 kambariai ir virtu

vė su vonia ir didelis kiemas.

AVENIDA ZELLINA NT. 7

Bondes: Vil. Prudente 32.
Villa Zelina.

;S®HBHEÍH0ÊlíáH6®l8iS
Ūkininku Domesiui.

Skubffti parsiduoda 10 alk. ūkis, 
• su gyvuliais ir įrankiais. Geroj vietoj, 
prie miestelio ir didelės upės. Kaina 
pigi. Smulkesnių žinių galima gauti 
Iftíèku, žiuo adresu. Jose l'abelskis 
Via Itararé, įtapo ranga Nue’co Goto 
n ha! Barfto do Antonino E. F. S.

PR5SIEKUSIS 
VERTĖJAS.

Verėin ii visų kalbų {vairius do 
kmuontus kaip va: kontraktus, visokius 
liildijinniR ir t. t.

Paruošia įvairius dolunnontus |vai 
rhiosn atsitikimuose: Chanimioms k pt 
lietybės įgijimui.

m soi risi.
OCOITGUV&

RUA 15 DE NOVEMBRO N H. 32.
TEL. 2-6393.

fHàWHemwot
* j? n,j®#*>

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklų su 25'U m. praktika ligoninėse Ir 
kiynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties «venerinių), nervų, žirdies, 
If ievos, mažakraujystės ir kitų ligų

Kalba Lietuviikfti, Rūstokai, Los- 
kiikai, Vokiškai ir Portugaliikai.

IZIDORO GARLO

Kun .'.nhrtia 100 (B. Retiro).

i
(Nuga rakau lio smegenų kraujo ilapuuio ir iimatų). Tikras ir geni*. į 

DR. A. KANDIA I R M . K O G A N . į

persikėlė į Run Bardo Itapetininga 53. 8 aukštas. Teist 4-0218!
SKAITYKITE < l-e 1’I. z\’I' S X K1 'l'l€

..1,1 i£T'i: V I3-4 IIHAZIEIJOJ“
lis GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 

DALYKUOSE.

Lietuvi, Išeivi! rS’ lUMVių
S .. BKMzVAKDt »-• 

Įsteigta 1890 matais
Ateimk, kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį LtazilLoa lietuvių! 

ni'partlnj. tautinės minties eavnitraitj. „Lit tuvis Brazilijoj“, kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas mOsų išeivyje? kultCrinle, viauomeninis Ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savalraštis Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rūpi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj''. į

Atlieka įvairius darbus loto- 
Ė grstijų srity. Specialybė pi'd: It 
j. ninte, o taip pat su dažais, 
j Darbas greitas, sųliningas ir 
È pigus. Vyksta i namus fotografijų 
g reikalais. Daro ii fotografijų naujas, 
į ARTHUR SCHMIDT
g Rua Sào Caetano, 111 (senas n.ios

S S o Paulo.
MfelMMMMW tuaauvMMMK»’ - ’JI

ID é m e s i o!
■ Skubiai ifsinomuoja 3 kambariai'ir virtu
■ vė50 milr. Villa Znlinoj ir du kambariai 
Lietuvių name Rua Bandeirantes 92. 
Be to priimand penaionifetai. Suligos 
le.bni prieinamos.

Kreiptis: Liet, namų J.dmlninké

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro).
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PASAULYJ
Didelis Potvinys.

Tikio 3. VII. Pranešama iš Japo 
nijos, kad Korėjos saloje nuo didelių 
liūčių pakilo baisus potvinys. Vanduo 
apsėmė didžiulius žemės plotus 
Korėjos salos pietuose. Potvinys su 
griovė 102 gyvenamus namus ir apie 
5000 namų randasi potvino apsemtame 
žemės plote. Daugely vietų sugadinti 
geležinkeliai ir nutrauktas susisiekimas. 
Per potvini žuvo 55 žmonės ir 16 su 
žeistų. Materialiai uostoliai siekia apie 
i milijonus jenų. Daugybė gyventojų 
tapo izuolioti ir randasi pavojingam 
stovi. Vyriausybė skubiai organizuoja 
nukentėjusioms pagalbą. Paskutinės 
žinios praneša, kad sugriauta 204 gyve
nami namai ir 16 žmonių dingo be ži

I Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

K. Adomoniui, J. Augulevičiui. A. 
Aliraauskui, i'. Andriunui, Vi. Bučine 
kui, U. Bernotienei, P. Bfnkevičiui, A. 

atučiui. B. Bublauskienei, A. Baubinui 
.1. Baniui, M. Bikulčiui, J. Bikui, B. 
Barčiui, V, Daukšiai, .1. Daveniui, A. 
Dauniui, V. Giedraičiui, P. Kunigėliui, 
A. Reimontui, J. Latveliui, A. Malakau 
skui, .1. Niedzielskai, J. Mackevičiui, 
A. Margiui, J. Šablevičiui, .f. Steponą 
vičiui, J. Vaboliui, S. Vinkauskui, A. 
Valbiul,

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės —moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

! Dėmesio! Dėmesio!
Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! i. m. 

liepos mėn. 9, 16, 23 ir 30 dienomis, sekmadieniais B. L. Jaunimo 
S#a ’Viltis* rengia linksmus šokių

VAKARUSLietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį 
GRIEŽ LIET. DÚDD ORKESTRAS

i
įffl Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.» redakcijoj Ir pas draugijos narius.
® «Vilties. Valdyba.

BRAZILIJOS NAUJIENOS. Užpuolė Redakciją.

nios

Susekta slapta komunistų organi
zacija.

Sofia. 3. VII. Jau du mėnesiu 
kaip Bulgarijos policija sekė slaptą ko
munistų organizaciją, ir tik šiomis die 
norais pavyko susekti Bulgarijos pietuo
se. Policijai pavyko suimti visus or
ganizacijos narius, kurių vyriausias va
dovas buvę Simonovgrado miesto bur
mistras. Jo namuose komunistai dary 
davo slaptus susirinkimus. Suimta apie 
70 komunistų.

Mirė buvusis Argentinos preziden 
tas.

Bueno Aires 3. VII. Mirė buvusia 
Argentinos Respublikos prezidentas 
Ilyppolyto Irigoyen.

Išgelbėti 9 kasyklų darbininkai.

2. VII. Budabeštas, Vengrijoj So 
lyiuaro kasykloj žeme buvo užgriovusi 
11 darbininkų. Po 4 dienų darbo 9 iš 
darbininkų pavyko išgelbėti gyvus. 
Yra vilties, kad i likusieji du bus iš
gelbėti, kurie greičiausiai randasi po 
žemyniam kasyklos urve.

Paleisti Anglų inžinieriai.

“LIETUVIS BRAZILIM!” 
IŠEIVIO DRAIKAS

smarkiai atakavo bolivijiečius Manawa 
srity. Taip pat Įvyko susirėmimas tarp 
abejų pusių. Bolivijos kariuomene taip 
puola paragvajiečius artilerijos ugnimi 
ir orlaiviais. Iš Parugvajaus praneša
ma, kad Bolivija šiuose kautynėse nus
tojo apie 1000 kareivių.

44 žuvusių per nepriklausomybės 
paminėjimo iškilmes.

Neuyorkas. 4. VII. Amerikoj per 
Jungtynių Amerikos Valstybių nepri 
klausomybčs iškilmes žuvo 44 žmonės 
ir arti 100 sužeistų, [vairios katastro 
tos, automobilių nelaimės ir sprogimai 
per šias iškilmes Amerikos teritorijos 
įvairiose vietose atėmė šitiekni žmonių 
gyvybę.

— Neapoly, Italijoj mirė garsus 
Italų dailininkas Edvardo Monforte. 
84 metu amžiaus. Jie buvo žinomas 
kaip, „Vezuvijaus dailininkas.“

Maskva 3. VII. Sovietų vyriausy
bė paleido du anglų inžinierių Magde- 
nald ir Thorton, kurie buvo laikomi 
svarbiausiais sabotažo kaltininkas. Jie

— Politinuose sieksniuose aina 
gandai, kad Vokietija artimiausiu laiku 
pasirašysianti konkordatą su Vatikanu.

paleisti del naujos anglų — sovietui Lenkijos lakilnas Skaižinskis, 
priekybos sutarties, kuri pradės veikti j kuris dabar randasi Rio de Janeiro ga 
nuo 3. VII. Paleistieji inžinieriai grįžta vo vyriausybės įsakymą skubiai grįžti 
j Angliją. ' j Lenkiją. '

Opozicijos Manifestas.

Atėnai 4. VII. Graikijos opozici 
jos vadai išleido manifestą, kuriame 
smerkia rinkimų rezultatus ir esamos 
vyriausybės politiką. Manifeste nuro 
dorna, kad vyriausybė nesiima priėmė 
nių prieš daromus atentatus, kaip aten 
tatas prieš buvusį minister) pirmininką 
Venizellos. Opozicija nurodo, kad da 
bartinė Graikijos vyriausybė visai ne 
tekusi tautos pasitikėjimo ir nustojusi 
autoriteto.

Parugvajaus — Bolivijos karas.

La Paz õ. VII. Pranešama, kad 
tarp Parugvajaus ir Bolivijos vėl pra 
aidėjo smarkios kovos. Parugvaj iečiai

— Vengrėjoj Peko rajone tris die 
nas siautė didele audra su ledais. Apie 
15.0C0 hektarų pasėlių visai sunaikinta 
Iki šiol yra du užmušti. Beveik visų 
namų audros paliestame rajone ledai 
išdaužė langus.

- Indijoj. Canges rajone didžiulis 
huraganas užklupo kely vieną turistų 
karavaną, kuris keliavo per smėlio dy
kumas. Pranešama, kad 20 keliavusių 
turistų liko užpilti smėliu ir gyvi palai 
doti po žemėmis. ,

- Į Yacohomą (Japonijoj) atvyko 
Brazilijos prekybos delegacija, kuri tar 
sis del Japonijos — Brazilijos prekybos 
santikiu. Deligacija kartu nusivežė 70 
dėžių įvairių Brazilijos produktų ir prie 
kių pavizdžių.

Suimti plėšikai.

Rio 4. VU. Rio de Janeiro polici 
jai pavyko sugauti vieną plėšikų gauja, 
susidedančią iš 5 žmonių. Plėšikai vei
kė labai gudriai. Jie apsirengę poli 
cinkų uniforma įvairiuose vietose pada
rė daug plėšimų. Policija juos suėmė, 
kai jie vienoje vietoje pasivertę neti
krais policininkais norėjo automobilium 
pasprukti su Įvairiais vogtais daiktais 
į saugią vietą.

Elektrifikacija linijos Mayrink a 
Santos.

Rio 4. VII. Į Rio do Janeiro, ją 
São Paulo sugrįžo inžinierių komisija, 
kuri Sorocabana kompanijos pakviesta 
apžiūrėjo ruožą Mayrink a Santos elek
trifikacijos darbus ir nustatė planus 
tolimesniems šios linijos elcktroflkacijos 
darbams.

Naujas karo Aviacijos direktorius.

Rio 5. VU. Mirus buvusiam karo 
aviacijos direktoriui gen. Aranha da 
SUva, jo vieton nauju aviacijos direk 
torium paskirtas generolas Eoiicp Gas 
par Dutra, dabartinis Miiitarinio Klubo 
pritnininkas.

Kio 5. VII. Iš Bahijos gauta 
telegrama, kad nežinomi asmens, apsi
maskavę užpuolė Bahijos dienraščio 
„O Imparcial“ Redakciją. Už puolikai 
sugadino kai kurias mašinų dalis ir iš 
mėtė daug redakcijos rankraščių. Spė 
janla, kad tai priešngos politinės novės 
žmonių darbas. Užpuolikai pabėgo. 
Policija stropiai seka įvykį.

Pagalba graikų laivui.

Rio 5. VII. Anglų laivas „Desea 
do“, plaukdama į Braziliją išgirdo pa 
galbos šauksmą graikų laivo „Agios 
Giorgios“. „Deseado“ laivui atvykus j 
vietą, pasirodė, kad graikų laivas nebu 
vo pavojuj, o tik šaukėsi medicinos 
pagalbos, kas jam buvo suteikta.

Gazo kaina.

Kio 5. VU. Tarp- susisiekimo mi 
nistėrijos ir Light, kompanijos pasira 
syta sutartis, kuria nustatoma gazo du 
jų kaina. Sulig sutartimi gazo kaina 
nustatyta po 160 reisų už kubinį met 
rą, tai yra su nuolaida nuo 10H iki 
23?;.

SPAUDA MŪSŲ GALYBĖ.

I Br. Liet. Jaunimo S-gos ..Viltis- rengiama dideli

Kuris Įvyks š. m. liepos 22 d. šeštadienį Lapoję Soc. Operaria 
salėj RUA JOÃO PEREIRA 83. Prie Lapos bondės sustojimo vietos. 
Bus suvaidinta 5 kių veiksnių komedija „Bajoras Gaidys". Be to 
choras padainuos gražių lietuviškų dainelių. Bus lietuviškas bufetas, 
konfeti, serpenti, šokiai ir t. t.

Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto.

Griaž Liaiuviu dūdų orkestras.

Pakvietimai gaunami Villa Anastasijos pradž. mokykloje pas p. 
T.. Gaigalą, p. Mažeiką ir S-gos narius.

Vilties. Valdyba.
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aLaivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis S

Laivų išėjimas j Europą 
Rui Barbosa — 12. VII 
Londonier------ 13. VII .

Jos Charlotte — 29. VII i
Kainos pigios.

33
33

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą goriausiomis 
kainomis. Šainados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

■- BANCARIA J. FRIZZO 15 OIA įkurta 1900 m. 
Rua Maná 207, kampas rua Conceição, prie pat L u z stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietu v šk ai 
[.saiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

i 
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